W wyniku przeprowadzonych przez autora kwerend udało się poszerzyć znaną
dotychczas bazę źródłową i uzupełnić pewne szczegóły dotyczące życia i wynalazków
Lebiedzińskiego.

Piotr, a właściwie Piotr Ludwik Ignacy3 Lebiedziński urodził się w Sokółce 31 stycznia
(12 lutego) 1860 r.4 w rodzinie Antoniego Lebiedzińskiego i Eleonory z Szackich5. W me-
tryce urodzin (jako uwaga dodana w marcu 1875 r.) imię ojca zostało nadpisane jako
Wincenty-Rajmund, co wskazuje na rodzinną tradycję nadawania trojga imion, czego do-
wód dadzą inne przypadki odnotowane w tej rodzinie. W metryce urodzin Antoniego
Lebiedzińskiego z 23 stycznia (4 lutego) 1821 r. podano dwa imiona Antoni i Wincenty
(z pominięciem Rajmund), jego rodzicami byli zaś małżonkowie Jan i Marianna z Roma-
nowskich Lebiedzińscy6.

Antoni pochodził z rodziny szlacheckiej wywodzącej się z Choroszczy (do początku
XIX w. dobra Branickich herbu Gryf). W latach sześćdziesiątych XIX w.

W okresie powstania styczniowego Antoni
zaangażowany był w działalność polityczną7 jako powstańczy komendant miasta, za co
był represjonowany przez władze carskie i przesiedlony administracyjnie do Penzy.

Wśród dokumentów przechowywanych w Litewskim Archiwum Historycznym w Wil-
nie znajduje się m.in. protokół przesłuchania Antoniego Lebiedzińskiego z 23 czerwca
(5 lipca) 1864 r. Z dokumentu wynika, że Antoni Lebiedziński był absolwentem Imperator-

1 J. Toeplitz, Historia fi lmu polskiego, t. 1, 1895–1929, Warszawa 1966, s. 22–24; W. Żdżarski, Historia fotografi i
warszawskiej, Warszawa 1934, s. 181; K. Boruń, K. Boruń-Jagodzińska, Osowiecki: zagadki jasnowidzenia,
Warszawa 1990, s.

8 W dokumentach śledczych z 1864 r. Antoni zeznaje, że w Sokółce pozostawia żonę i 4 dzieci: Józefa (10 lat), Lu-
cjusza (8 lat), Witalija (6 lat), Piotra (4 lata); Lietuvos valstybės istorijos archyvas [LVIA], f. 1248-2-917 b, k. 245–
246, Protokół zeznań złożonych 23 czerwca (5 lipca) 1864 roku przez Antoniego Lebiedzińskiego w obecności
1-ej Grodzieńskiej Śledczej Komisji do spraw politycznych.

9 Spis mieszkańców Sokółki w 1864 roku w opracowaniu Jamińskiego Zespołu Indeksacyjnego, jzi.org.pl/parafi e/
sokolka/, [dostęp 14.01.2024].

10 Przewodnik warszawski, „Kurjer Codzienny” 28.08.1868, nr 189, s.